Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 858/2015, de 16/03/2015. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-
no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-
celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos, em nome de Deus e da Comunidade de
Guiratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao Secretário a fazer
Leitura da ata da sessão anterior. Expediente do Poder Executivo: Projeto
de Lei nº. 003/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre autorização
Legislativa para abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providen-
cias. Projeto de Lei nº. 004/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre
autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá
outras providencias. Projeto de Lei nº. 005/2015 de autoria do Poder Executi-
vo. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providencias. Projeto de Lei nº. 006/2015 de autoria do
Poder Executivo. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédi-
to Adicional Suplementar e dá outras providencias. Projeto de Lei nº.
007/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre autorização Legislativa
para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providencias.
Projeto de Lei nº. 008/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre auto-
rização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providencias. Expediente do Poder Legislativo: Vereador Marcilio Porto:
Reiteração nº. 001/2015 a Indicação nº. 004/2015. Indica ao Poder Executivo
Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de recuperação com patrola-
mento e encascalhamento das estradas rurais do Distrito de Vale Rico.
Vereador Luiz Mário: Indicação nº. 001/2015. Indica ao Poder Executivo Mu-
nicipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar
serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento da Rua João
Pessoa Bairro Novo Horizonte, e tapar buraco próximo à residência do Senhor
Ranulfo localizada na Av. São Paulo e realizar serviços de recuperação com
patrolamento e encascalhamento. Vereador Adão Alves de Camargo: Indi-
cação nº. 001/2015. Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão através da
Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de recuperação
com patrolamento e encascalhamento das Ruas e Avenidas não pavimentadas
da cidade de Guiratinga MT. Moção de Pesar nº. 001/2015. A família enluta-
da do Senhor Manoel Ferreira dos Santos (Neco), pelo recente falecimen-
to. Moção de Pesar nº. 002/2015. A família enlutada da Senhora Alzira Ma-
chado pelo recente falecimento. Moção de Pesar nº. 003/2015. A família
enlutada da Senhora Cícera Gomes de Moraes pelo recente falecimento.
ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 003/2015 de autoria do Poder Executivo.
Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Es-
pecial e dá outras providencias. O Projeto foi colocado em discussão, com
o Parecer Conjunto favorável dos Relatores das Comissões de Constitui-
ção, Justiça e Redação e Comissão Orçamento, Economia, Finanças e
Fiscalização, acompanhado dos demais Membros das Comissões. Após

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

discussão o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por una-
nimidade. Projeto de Lei nº. 004/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe
sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplemen-
tar e dá outras providencias. O Projeto foi colocado em discussão, com o
Parecer Conjunto favorável dos Relatores das Comissões de Constitui-
ção, Justiça e Redação e Comissão Orçamento, Economia, Finanças e
Fiscalização, acompanhado dos demais Membros das Comissões. Após
discussão o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por una-
nimidade. Projeto de Lei nº. 005/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe
sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Especial e
dá outras providencias. O Projeto foi colocado em discussão, com o Pare-
cer Conjunto favorável dos Relatores das Comissões de Constituição,
Justiça e Redação e Comissão Orçamento, Economia, Finanças e Fiscali-
zação, acompanhado dos demais Membros das Comissões. Após discus-
são o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº. 006/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre auto-
rização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá ou-
tras providencias. O Projeto foi colocado em discussão, com o Parecer
Conjunto favorável dos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça
e Redação e Comissão Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização,
acompanhado dos demais Membros das Comissões. Após discussão o
Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Proje-
to de Lei nº. 007/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre autoriza-
ção Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras
providencias. O Projeto foi colocado em discussão, com o Parecer Conjun-
to favorável dos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Re-
dação e Comissão Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, acom-
panhado dos demais Membros das Comissões. Após discussão o Projeto
foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de
Lei nº. 008/2015 de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre autorização Le-
gislativa para abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providenci-
as. O Projeto foi colocado em discussão, com o Parecer Conjunto favorá-
vel dos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e
Comissão Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, acompanhado
dos demais Membros das Comissões. Após discussão o Projeto foi colo-
cado em votação, sendo aprovado por unanimidade. USO DA TRIBUNA -
Os senhores Vereadores foram solidários as matérias que deram entrada nesta
casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a todos os presen-
tes, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, declarando encerrada
a Sessão Ordinária do dia 16 de março de 2015.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 16 de março 2015.

José Serafim Ribeiro de Moraes              Marcelo Pereira Neves
-Presidente-                                              1º. Secretário

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3